
  

  

      
Dipartimento di Culture, Educazione e  Tel. (+39) 0984.494385  www.unical.it/dices  
Società / DiCES  Fax (+39) 0984.494383    
Università della Calabria  dipartimento.dices@unical.it  
Via P. Bucci, Cubo 20B   dipartimento.dices@pec.unical.it  

87036 Rende (CS) - ITALIA  

  

IL DIRETTORE  
 

VISTO il D.P.R. 11/07/1980, n. 382, Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica; 

VISTA la L. 07/08/1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L. 19/11/1990, n. 341, Riforma degli ordinamenti didattici universitari; 

VISTO il D.M. 21/05/1998, n. 242, Regolamento recante norme per la disciplina dei professori a 

contratto; 

VISTO il D.M. 03/11/1999, n. 509, Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 

degli atenei; 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n, 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D.M. 22/10/2004, n. 270, Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509, e ss.mm. e ii.; 

VISTA la Legge 04/11/2005, n. 230, Nuove disposizioni concernenti i professori e i ricercatori 

universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei professori universitari, e 

ss.mm. e ii.; 

VISTO  il D.M. 08/07/2008 adottato ai sensi dell'art. 1, c. 10, della predetta l. n. 230/2005 recante 

“Criteri e modalità per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di insegnamento 

gratuiti e retribuiti”; 

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario; 

VISTO il Decreto Interministeriale MIUR-MEF 21/07/2011, n. 313, Trattamento economico 

spettante ai titolari dei contratti per attività di insegnamento – art. 23, comma 2, Legge 30 

dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.L. 09/02/2012, n. 5, Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo, 

convertito con modificazioni dalla L. 04/04/2012, n. 35; 

VISTA la L. 06/11/2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella P.A.; 



  

  

      
Dipartimento di Culture, Educazione e  Tel. (+39) 0984.494385  www.unical.it/dices  
Società / DiCES  Fax (+39) 0984.494383    
Università della Calabria  dipartimento.dices@unical.it  
Via P. Bucci, Cubo 20B   dipartimento.dices@pec.unical.it  

87036 Rende (CS) - ITALIA  

  

VISTO il D.P.R. 16/04/2013 n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per come 

modificato e integrato dal Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81; 

VISTO il D.R. 23/04/2015 n. 599, Regolamento concernente i compiti didattici e di servizio agli 

studenti dei professori e dei ricercatori di ruolo; 

VISTO il D.lgs. 25/05/2017, n. 75, Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, 

lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO  il D.lgs. 30/06/2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali, integrato con 

le modifiche introdotte dal D.lgs. 10/08/2018, n. 101, recante “Disposizioni per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO  il D.L. 09/01/2020, n. 1, Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del 

Ministero dell’università e della ricerca, convertito con modificazioni dalla L. 05/03/2020, n. 

12, che ha istituito il Ministero dell'istruzione e il Ministero dell'università e della ricerca, con 

conseguente soppressione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca; 

TENUTO CONTO   che gli incarichi di docenza conferiti dalle Università, nonché gli incarichi di ogni fattispecie 

intimamente e strettamente connessa ad essa, sono, a parere della Corte dei conti, Sezione 

Centrale del controllo di legittimità sugli atti del Governo e delle Amministrazioni dello Stato, 

da ritenere esclusi dall’ambito oggettivo del controllo di legittimità;  

VISTO il decreto ministeriale 14/10/2021, n. 1154, Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento 

iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio; 

VISTO il decreto ministeriale 06/06/2023, n. 96, Regolamento concernente modifiche al 

regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con 

decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca; 

VISTI  i decreti ministeriali 19 dicembre 2023, rispettivamente, nn. 1648 e 1649, “Classi di laurea” 

e “Classi di laurea magistrale e magistrale a ciclo unico”, (M4C1 Riforma 1.5 - milestone 

M4C1-10); 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università della Calabria; 

RICHIAMATO il Codice Etico di Ateneo, a norma dell’art. 2, comma 4, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo; 



  

  

      
Dipartimento di Culture, Educazione e  Tel. (+39) 0984.494385  www.unical.it/dices  
Società / DiCES  Fax (+39) 0984.494383    
Università della Calabria  dipartimento.dices@unical.it  
Via P. Bucci, Cubo 20B   dipartimento.dices@pec.unical.it  

87036 Rende (CS) - ITALIA  

  

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei Corsi di Studio 

dell’Università della Calabria; 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i compiti didattici e di servizio agli studenti dei professori e dei 

ricercatori di ruolo; 

TENUTO CONTO   che gli incarichi di attività didattica, se attribuiti mediante affidamento, possono essere a 

titolo oneroso o gratuito, ovvero se attribuiti mediante contratto di diritto privato a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010, sono da intendersi 

esclusivamente a titolo oneroso;  

VISTO il D.D. n. 202/2025 del 19/11/2025, con cui è stato indetto il terzo bando per la copertura di 

insegnamenti a.a. 2025/2026 per affidamento o, in subordine, per contratto ex art. 23 c. 2 L. 

n. 240/2010; 

RITENUTO di dover procedere alla valutazione comparativa prevista all’art. 4 del predetto bando di cui 

al D.D. n. 202/2025 e, quindi, alla nomina delle Commissioni giudicatrici incaricate della 

predetta selezione per le discipline previste nella tabella allegata al bando, per insegnamenti 

afferenti ai diversi Settori Scientifico Disciplinari; 

DECRETA 

Art. 1 – Per l’espletamento della Selezione Pubblica descritta in premessa sono nominate le seguenti 

Commissioni giudicatrici, in riferimento agli insegnamenti afferenti ai settori scientifico disciplinari di seguito 

indicati: 

Insegnamenti afferenti al SSD L-LIN/12  

Prof.ssa Jean Marguerite Jimenez  Presidente  

Prof.ssa Assunta Caruso  Componente  

Dott. Michael Dermot Cronin  Componente 

Insegnamenti afferenti al SSD L-LIN/07 

Prof. Mario Francisco Benvenuto  Presidente  

Prof.ssa Rosaria Pugliese  Componente  

Prof.ssa Roberta De Felici  Componente  

 

Art. 2 – Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento. 

 

Il Direttore del Dipartimento 

(Prof.ssa Maria MIRABELLI) 


		2025-12-03T20:39:42+0100
	IT
	MARIA MIRABELLI




